



ترک فعل در شناسایی املاک و خودرو لوکس

وزارت اقتصاد در شناسایی املاک و خودرو لوکس ترک فعل کرده است. دیوان محاسبات هشدار داد: چنانچه وزارت امور اقتصادی و دارایی همکاری لازم را انجام ندهد، پرونده این دستگاه اجرایی در دادسرا مورد رسیدگی قرار خواهد گرفت. به گزارش خبرگزاری تسنیم، احمدرضا دستغیب، رئیس کل دیوان محاسبات عنوان کرد: بر اساس این ترک فعل در سال ۱۴۰۲ منابع پیش‌بینی شده از محل این بند قانونی به‌طور چشمگیری کاهش یافته است. همه دستگاه‌های اجرایی موظف هستند، کلیه اطلاعات خود را به‌موقع و بدون هیچ‌گونه تاخیری به دیوان محاسبات کشور ارائه نمایند. او ارائه اظهارنظرهای حسابرسان در خصوص مالیات و معافیت‌های مالیاتی با همکاری مستشاران این نهاد نظارتی را مورد تأکید قرار داد و گفت: دستگاه‌های مرتبط از جمله سازمان امور مالیاتی و شهرداری‌ها باید اطلاعات کامل و دقیق را ارائه کنند و دسترسی بر خط سازمان امور مالیاتی بر اطلاعات دستگاه‌های اجرایی فراهم شود.



مصرف بنزین در تهران به ۲۱ میلیون لیتر رسید

مصرف بنزین در تهران طی سال جاری ۴/۵ درصد افزایش یافت. به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، فریدون یاسمی، مدیر شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه تهران عنوان کرد: از ابتدای سال تاکنون نسبت به مدت مشابه سال قبل ۴/۵ درصد رشد مصرف بنزین را در استان تهران داشته‌ایم. در برخی روزها مصرفی تا ۲۲ میلیون لیتر بنزین در استان تهران رقم خورد و در ۸ روز ابتدایی مهرماه نسبت به ۸ روز ابتدای سال قبل، ۸/۲ درصد رشد در مصرف بنزین روزانه داشتیم. او افزود: متوسط مصرف روزانه بنزین در تهران در سال جاری حدود ۲۱ میلیون لیتر در روز بوده؛ برخی روزها این رقم به بیش از ۲۲ میلیون لیتر رسیده و در برخی روزها به ۱۸ میلیون لیتر هم رسیده است.



اسقاط بیش از ۱۶۰ هزار خودرو

در سال جاری ۱۶۸ هزار خودروی غیرتاکسی اسقاط شده است. به گزارش ایسنا، مه‌رمان سالاریه، رئیس ستاد نوسازی ناوگان حمل و نقل کشور گفت: به‌طور کلی نوسازی تاکسی‌های فرسوده از سال ۱۴۰۲ و اواخر خردادماه سال گذشته استارت مجدد خورد و تا پایان سال عملکرد قابل توجهی داشتیم و ۸۰۹۸ دستگاه خودرو در ناوگان حمل و نقل عمومی سال قبل نوسازی شدند که از این تعداد بالغ بر ۹۰ درصد تاکسی‌های شهری و ۷۱۲ دستگاه نیز مربوط به تاکسی‌های برون‌شهری بوده است. او افزود: ۲۲۰۶ دستگاه حمل و نقل عمومی تاکنون نوسازی شده که قابل قبول نبوده و توقع بیشتری در این زمینه برای نوسازی ناوگان حمل و نقل وجود دارد. همچنین خودروهای غیرتاکسی ۱۶۸ هزار دستگاه از ابتدای سال تاکنون اسقاط شده‌اند، باید در این حوزه اقدامات بیشتری صورت گیرد و آسیب‌شناسی کنیم که چرا در این مدت نسبت به سال گذشته با کاهش نوسازی در این حوزه روبه‌رو بوده‌ایم.

خروج از نظام ارز چندنرخه

گمانه‌زنی درباره سیاست دولت برای فراهم کردن مقدمات تک‌نرخه شدن ارز



علی ایوبی
گزارشگر هم‌میهن

حذف نظام ارز چندنرخه جزو برنامه‌های مهم دولت است. عبدالناصر همتی، در وزارت اقتصاد این اولویت را در سیاست‌ها دنبال می‌کند و محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی به دنبال روش‌های رسیدن به این مهم است.

حذف ارز ترجیحی کالاها - به جز کالاهای اساسی و دارو- و کاهش فاصله نرخ ارز نیما با بازار آزاد، دستورالعمل اول برای اجرای خروج از نظام چندنرخه ارز است و شنیده می‌شود برنامه‌ریزی برای رسیدن به یک نرخ در دستور کار است.

همتی چه پیش از گرفتن رای اعتماد به‌عنوان وزیر اقتصاد و چه پس از آن از منتقدان چندنرخه بودن ارز بود و در نمونه‌ای به واردات قهوه با ارز ترجیحی گلایه کرد. هر چند در دوره ریاست او بر بانک مرکزی ارز ۴۲۰۰ تومانی باب شد و ابتدا به همه کالاها ارز ۴۲۰۰ تومانی تخصیص یافت ولی دایره تخصیص‌ها طی چند ماه کم شد تا بازار به سمت تعادل در نرخ‌ها برسد. اینکه او در دوره حضورش در بانک مرکزی نتوانست مقابل دستور دولت برای تخصیص ارز ارز بایستد، این ذهنیت را که آن تجربه تکرار شود را ایجاد می‌کند اما به نظر می‌رسد این بار برای اصلاح سیاست‌های ارزی مصمم است.

در سال‌های اخیر نرخ ارز در بازار راه خود را می‌رود و نرخ ارز ترجیحی مسیر آن را دنبال می‌کند؛ این شاید خلاصه وضعیت ارز چندنرخه در کشور باشد و این همان وضعیتی است که علاوه بر دولت چهاردهم صدای رئیس مجلس را نیز درآورده است. وجود ارز چندنرخه این امکان را برای برخی ایجاد می‌کند که ارز را به بهانه

گزارش ارز



عکس: ایسنا

مجمع تشخیص مصلحت نظام عنوان کرده که به‌تر فاصله نرخ ارز ترجیحی و بازار آزاد، سالانه ۴۰۰ هزار میلیارد تومان سود به جیب دلان و نه تولیدکننده، صادرکننده یا مردم می‌رود پس باید به سمت یکسان‌سازی نرخ ارز بریم.

مسعود پزشکیان به‌عنوان رئیس دولت چهاردهم نیز بارها اعتراض خود را به چندنرخه بودن ارز حتی پیش از رفتن به پاستور نشان داده است. او در مناظره با سعید جلیلی رقیب انتخاباتی خود در دور دوم انتخابات ریاست جمهوری گفته بود به هر کسی که ارز ترجیحی می‌دهیم یعنی رانت پرداخت می‌کنیم پس باید ارز را تک‌نرخه کرد. پزشکیان تأکید کرده بود: «غیر از بحث دارو و نهاده‌ها و مواد غذایی مردم، چه کسی گفته ارز ۲۸ هزار تومانی و به دیگری ارز ۴۰ هزار تومانی بدهیم.»

جلیلی در مناظره از او پرسیده بود چگونه می‌خواهد این کار را انجام دهد که پزشکیان پاسخ داده بود: «دولت باید دستور دادن را بردارد. الان کسی جنسش را فروخته و صادر می‌کند و دولت می‌گوید باید ارز را با فلان قیمت بدهید و اصلاً برای فروشنده صرف نمی‌کند. برای پتروشیمی نمی‌صرفد کالای خود را صادر کند؛ در داخل بفروشد برایش بهتر است. چون ارز واقعی از او می‌خواهند و می‌گویند با این قیمت ارز را پس بده. دولت نباید در بازار و ارز

خرید کالاهای اساسی با قیمت پایین گرفته و آن را چه به صورت کالا و یا به همان صورت ارز در بازار آزاد بفروشند و سود کلانی به جیب بزنند که نمونه مشخص آن پرونده جای دیش است.

فروردین سال ۱۴۰۱، دولت مرحوم رئیسی ارز ترجیحی ۴۲۰۰ تومانی را حذف و با روی کار آمدن محمدرضا فرزین در بانک مرکزی نرخ ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی را جایگزین آن کرد و اکنون اوضاع اقتصادی کشور به سمتی رفته که هفته گذشته محمداقبر قالیباف نهب زده مباحث ارزی زخم کهنه‌ای است که از دهه ۷۰ ادامه پیدا کرده و با فرازونشیب‌هایی همچنان ادامه دارد اما باید برای آن چاره‌اندیشی شود. اشاره او به سیاست‌های ارز شناور در دولت مرحوم هاشمی‌رفسنجانی است که به شیوه‌های گوناگون و با اسامی مختلف تاکنون ادامه‌دار شده است.

قالیباف گفته عرضه و تقاضا در بازار ارز تنظیم نیست که باید اصلاحاتی صورت گیرد نه اینکه همچون سال‌های گذشته ارز ۲۸ هزار و ۵۰۰ تومانی به کالاهایی داده شد که مشمول آن نبود.

او از طرف پارلمان اعلام کرده که چندنرخه بودن ارز بر مبنای چهار یا پنج نرخ را قبول نداریم و انتظار می‌رود که سیاست‌های ارزی اصلاح شود.

کار به جایی رسیده که رئیس کمیسیون اقتصادی دبیرخانه

پیش‌بینی **علی سعدوندی** اقتصاددان از سرنوشت سیاست دولت برای تک‌نرخه کردن ارز:

آنها که به رانت ارز دسترسی دارند، مقاومت خواهند کرد

و هر کدام یک مدل ارز ایجاد کرده و باعث ایجاد فساد در بالاترین سطح خود در کشور شدند که می‌تواند پنجاه سال دیگر ادامه پیدا کند بدون اینکه اصلاح شود.

شروع سیاست تک‌نرخه شدن ارز چه مواهب و چه عوارضی خواهد داشت؟

هر جراحی اقتصادی را می‌توان به نحوی انجام داد که بیمار زیر عمل از بین برود که مثال آن همان ارز ۴۲۰۰ تومانی بود که با اینکه با موفقیت انجام شد اما بعد از آن سیاست‌های دیگری را انجام دادند که باعث تورم شد. حتی اگر خیلی سریع ارز نیما را حذف شود هیچ مشکلی در اقتصاد کشور ایجاد نمی‌کند زیرا بازدهی صادرات افزایش پیدا می‌کند و رانتی که واردکننده می‌برد را کاهش می‌دهد. فردی که با ارز نیما کالا وارد می‌کند هیچ گونه تعهدی ندارد که آن را ارزان‌تر در بازار بفروشد چرا که نرخ در بازار با ارز آزاد تعیین می‌شود. افزایش نرخ ارز نیما می‌تواند باعث ثبات بازار آزاد شود اما معمولاً این کار را نمی‌کنند و یا اگر افزایش می‌دهند طوری این کار را می‌کنند که مؤثر نباشد. سیاست ارز نیما می‌تواند باعث سقوط اقتصاد ایران شود و اقتصاد کشور را ورنه‌تلاهی کند. از اول سال تاکنون قرار بر این بوده که نرخ ارز نیما افزایش پیدا کند اما به نحوی آن را افزایش می‌دهند که صادرکننده انگیزه‌ای برای صادرات پیدا نکند و یا به نحوی این کار را می‌کنند که تراز تجاری کشور بهبود پیدا نکند و یا بازار بورس اطمینان پیدا نکند، اینگونه هم ارز نیما را افزایش داده‌اند و هم نداده‌اند در صورتی که یک‌روزه می‌توان ارز نیما را با بازار آزاد یکی کرد. جالب است همان فردی که در دولت مهرورزی، هدفمندی یارانه‌ها را با موفقیت اجرایی کرد و در دفاع از عملکرد خود در آن دولت کتاب نوشت هم‌اکنون در بانک مرکزی عکس آن را عمل می‌کند. برداشت من این است که به وضعیت سختی خواهیم رسید.

ادامه دارد. وقتی آقای فرزین روی کار آمدند این امید را داشتیم که ارز چندنرخه را بردارند اما نه تنها این کار را نکردند بلکه لایه‌های بیشتری را اضافه کردند و کلاً ساختار بازار ارز به یک بازار رانتی فاسد تبدیل شد. حتی اگر در بین سران نظام نیز جهت سیاست درست اقتصادی اجماع شده، اما در بسیاری از مواقع دیده‌ایم که به نتیجه نرسیده است و این بار نیز باید منتظر باشیم تا ببینیم چه خواهد شد.

می‌توان اینگونه تعبیر کرد که دولت‌ها به تک‌نرخه شدن ارز علاقه دارند ولی این بانک مرکزی است که چندنرخه بودن را ترجیح می‌دهد؟

فرقی نمی‌کند، هر نهاد و فردی که به این ارز رانتی دسترسی دارد و شیرینی این فساد زیر زبان او برود تمام تلاش خود را می‌کند که این سیاست ادامه پیدا کند؛ مانند سیاست‌های خودرویی که بارها دیده‌ایم مثلاً قرار بوده خودرو در بورس عرضه شود اما ناگهان در یک روز می‌بینیم که سیاست تغییر می‌کند و هیچ فردی هم درباره آن صحبت نمی‌کند. این اتفاق بارها و بارها در زمینه سیاست ارزی نیز رخ داده است. همه دیدیم ارز ۴۲۰۰ تومانی در زمانی حذف شد که چاره دیگری وجود نداشت و اگر حذف نمی‌شد قطعاً به سمت ابرتورم می‌رفتیم و انقدر آن سیاست را ادامه داده بودیم که تمام منابع ارزی کشور تخلیه شده بود. با آنکه حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی موفقیت‌آمیز بود متأسفانه خلق پول بانکی افزایش پیدا کرد و در نهایت باعث افزایش تورم شد و مسئولان همین افزایش تورم را بهانه کردند تا دوباره همان سیاست مخرب را تحت عنوان ارز ۲۸۵۰۰ تومانی برگردانند. اینجا دیگر جناح چپ و راست ندارد



هم دولت چهاردهم و هم رئیس مجلس دوازدهم از حذف ارز چندنرخه گفته اند، فکر می‌کنید این تصمیم به نتیجه خواهد رسید؟

تقریباً تمام رؤسای بانک‌های مرکزی قبل از آنکه به این سمت منصوب شوند از سیاست‌های ارز چندنرخه انتقاد می‌کردند برای اینکه این سیاست به جامعه سیگنال سفته‌بازی و خروج سرمایه را می‌دهد و رانت‌پاشی است که از سوی بانک مرکزی انجام می‌شود و به نوعی سوبسیدی است که به فرار سرمایه اختصاص می‌یابد. بدترین سیاست ارزی که بنده در دنیا می‌شناسم

متعلق به ایران است که یکی دو سال بعد از انقلاب شروع شد و همچنان

نگاه کارشناس